



C.N.P.J. 49.5 59.628/0001 -1 0

Av. Dr. Gaspar Ricardo Júnior, 185 - Centro - Mairinque-SP - CEP 18120-000 Telefones: (0\*\*11) 4708-2910 / 4708-2690 / 4718-4764 / 4718-4690 www.camaramairinque.sp.gov.br

Folha 1/2

#### ORDEM DO DIA

(pautaorganizada conforme art. 111 do Regimento Interno)

### 27ª SESSÃO ORDINÁRIA - 16ª LEGISLATURA 16 DE SETEMBRO DE 2025 – 18H

1

#### **DISCUSSÃO ÚNICA**

#### REDAÇÃO FINAL AUTÓGRAFO № 4524

**Assunto:** Dispõe sobre afixação e cartazes nas repartições públicas divulgando a Ouvidoria da Prefeitura Municipal de Mairinque para a formulação de reclamações, dúvidas, elogios e sugestões acerca de serviços públicos e dá outras providências.

Quórum: maioria dos vereadores para a aprovação

2

DISCUSSÃO ÚNICA	PROTOCOLO № 1713/2025
PROJETO DE LEI № 61 / 2025-L	RECEBIDO EM 05/08/2025

**Assunto:** Substitutivo ao Projeto de Lei nº 50/2025-L, que Altera a Lei nº 3.545, de 24/08/2017, que dispõe sobre a proibição de queimadas no município de Mairinque e dá outras providencias.

Autor: Vereador Túlio Camargo

Quórum: maioria dos vereadores para a aprovação

3

# DISCUSSÃO ÚNICA PROTOCOLO Nº 1733/2025 PROJETO DE LEI Nº 64 / 2025-L RECEBIDO EM 19/08/2025

**Assunto:** Estabelece a denominação e cria a "Educação para Proteção da Intimidade da Criança e do Adolescente", bem como institui a "Semana de Conscientização de Proteção da Intimidade das Crianças e Adolescentes" no calendário das unidades escolares da rede pública municipal e da rede privada do Município de Mairinque e dá outras providências.

Autor: Vereador Rafael da Hípica

Quórum: maioria dos vereadores para a aprovação

4

DISCUSSÃO ÚNICA	PROTOCOLO № 1802/2025
PROJETO DE LEI № 71 / 2025-L	RECEBIDO EM 09/09/2025

**Assunto:** Cria o diploma de incentivo "Aluno Nota Dez" para homenagear estudantes da rede municipal de ensino do Município de Mairinque e dá outras providências.

**Autor:** Vereador André Terraplanagem

Quórum: maioria dos vereadores para a aprovação

5

DISCUSSÃO ÚNICA	PROTOCOLO № 1814/2025
PROJETO DE LEI № 72 / 2025-L	RECEBIDO EM 09/09/2025

Assunto: Denomina via pública que especifica – "José Antonio Rodrigues".

Autor: Vereador Edicarlos da Padaria

Quórum: maioria dos vereadores para a aprovação



## CÂMARA MUNICIPAL DE MAIRINQUE

C.N.P.J. 49.5 59.628/0001 -1 0

Av. Dr. Gaspar Ricardo Júnior, 185 - Centro - Mairinque-SP - CEP 18120-000 Telefones: (0\*\*11) 4708-2910 / 4708-2690 / 4718-4764 / 4718-4690 www.camaramairinque.sp.gov.br

Folha 2/2

6

DISCUSSÃO ÚNICA PROTOCOLO № 1819/2025
PROJETO DE LEI № 73 / 2025-L RECEBIDO EM 09/09/2025

Assunto: Substitutivo ao projeto de Lei nº 68/2025-L, que Altera o Art. 3º da Lei Municipal nº

3.847/2021, que criou o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher.

Autor: Vereador Rafael da Hípica

Quórum: maioria dos vereadores presentes para a aprovação

7

DISCUSSÃO ÚNICA	PROTOCOLO № 1845/2025
PROJETO DE LEI № 75 / 2025-L	RECEBIDO EM 09/09/2025

**Assunto:** Assegura às pessoas com diabetes o acesso gratuito, no âmbito da rede municipal de saúde de Mairinque, a dispositivos de verificação instantânea da taxa de glicose no sangue e dá outras providências.

Autor: Vereador Alexandre Peixinho

Quórum: maioria absoluta dos vereadores para a aprovação

8

SEGUNDA DISCUSSÃO	PROTOCOLO № 1731/2025
PROJETO DE EMENDA À L.O.M. № 03 / 2025	RECEBIDO EM 19/08/2025

**Assunto:** Altera os arts. 96 e 98 da Lei Orgânica do Município de Mairinque, que dispõe sobre a

alienação de bens públicos e dá outras providências.

Autor: Executivo

Quórum: 2/3 dos vereadores para a aprovação

9

PRIMEIRA DISCUSSAO	PROTOCOLO № 1820/2025
PROJETO DE LEI № 74 / 2025-L	RECEBIDO EM 09/09/2025
Assunto: Acrescenta o Art. 56-A no Código de Postur	as – Lei municipal nº 393/1969 (Dispõe
sobre Cocheiras e estábulos).	
Autor: Vereador Rafael da Hípica	

Quórum: maioria absoluta dos vereadores para a aprovação